Eccles.
Corp. Hist.
I. II. p.
2000.

litteræ apostolicæ restituerunt dominum archiepiscopo sine voluntati valde contrarias, quæ cum domino archiepiscopo in synodo revidentis ostendit, ipse ex animi commotione ipse in terram lapsus, vultu apud dominum parum innotentem accusatus, ad ipse esse conditus et diem præscriptum, & cum ad diem non venisset, episcopatus esse officio suspensus. Hæc omnia mala venientes simul super illam, & de omni rebus liberrati tunc Dominus, Romanus enim veniens efficit, quod abbas Sancti Maximini obedientiam ei promissit, & juramentum fidelitatem ei fecit, & electionem Confessionem restituit.

AD

REGIENSIS SYNODUS

In causa patris inter Regiosens civis & capitano componenda
Anno 1141. a Gualterio Ravenennensi archiepiscopo habita.

IN nomine sancte & individue Trinitatis.
Sicut ad passus curam pertinet supra-
regem illi committimus impigre vigilare, et
vigilanti studio ministrare; dum pro pace in-
ter Regios civis, & capitano componenda
dominus Gualterius factus Ravennensis
Regii esset, & in canonica sancte Marie Re-
giosensis ecclesie, sicut, immo proprius me-
tropolitano resideret, aliquid sibi domo
Alberio episcopo Ravennensi, & Jo-
hannae quoque Ravennatis ecclesie archiepis-
chytero cardinali & presbytero Fantulino
cardinale, siquae Andrea presbytero cano-
fubdiacono cardinali, & Banulo
Regis ecclesie canonice & capellani, plu-
ribus quoque de archiepiscopis eiusdem e-
piscopatus coram eo sententias: consensu
venerabilis archiepiscopi, ipse caritatis di-
vinitus accensit, ut erat ipse ad deceni e-
loquio eruditus, ac mira facundia repletus,
presens fratris habubria excellitis vite mo-
nita misabiliter predicare, & diversarum
scripturarum varia secula ad morum conformi-
tatem, & vite honestatem, fraternae quo-
que dilectionis unitatem ac bonae conversationis
ordines convenientiam predicando mis-
cuerit spiritus sancti rore perfusus, dulci-
ter propinare. Tunc Achilles, equidem ec-
clesie archidiaconus, & Banulo
de beneficio archidiaconatum coram eodem
archiepischo advenit canonice cepit con-
tendere. Contra quem Ogerius archiepiscopus
eum clam majores ecclesie archiepiscopus
& domus Gratiani archiepiscopi fratris
ecclesie sancti Prosperei de beneficiis cano-
nicarum prabendarum, quos Bernardus quondam
archidiaconus, & Sichelmus S. Poteri, Propolitus,
& postea archidiaconus pro beneficio archidia-
conatus, sed prebendarum modo deturbarent,
& de aliis inter se terminandis ceperunt pro-
clamare. Quorum advenit se iam allega-
tionibus quam tractationibus sine inde
diligenter auditis, prefatus archiepiscopus,
tam divinitus, quam humanis legibus infusa-
tus, hujusmodi sententiam promulgavit.
Videlicet archidiaconus non pro beneficiis aliis re-
bus, unde inter tam & canonice & fratres
sancti Prosperei controversabatur, tacitum
esse debere, & eisdem fratribus quiete sine
molesta possidere. De his vero, que in pri-
vilegiis venerabilium episcoporum bene me-
morie Adelberri & Sigefredi ad beneficium
archidiaconatus declarantur pertinere conten-
tum esse. Et tamen tenore, quod si quando
predictus archidiaconus aliquid earum rerum
que a predictis archidiaconibus aliquo titulo
possidere fuerit probationibus & argumen-
tis tam instrumentorum quam etiam testium,
quibus sibi sit adhibenda probatio porciat
ad archidiaconatum pertinere. Fratres tam
canonice, quam S. Prosperei nullam sibi exi-

de inquietudinem faciant, calumniosis inten-
tionibus ab utraque parte remotis. Precepit
etiam, veritas in sumo sagaciter canonice las-
tibus per manus archiepiscopi & archidia-
coni debere difponi. Terram quoque man-
fessioniarum, quam eidem archidiacono a man-
fessioniarum emat, ecclesie sancte Marie de-
bere reddere, & secundum tenorem Regii
per manus archiepiscopi & archidia-
coni debere difponi, eo tamen tenore, quod
si posset probari, eisdem terras venditorum
forte, nec ad manfessioniarum pertinere, archi-
diaconus eas debere habere, alioquin quam
venditoribus agere de evitione. Bona vero
ecclesie; que nomine predicti eidem archidia-
conus dederat, revocari, & ut omnino,
sua dederat auferret precepit. Precium
vero plane, anuli, & amalarum, quas
archidiaconus vendiderat, ecclesie reddi de-
bet. Quod si quod quicquam sicut fecerunt
eius confessionem sine libere, & quatuordecim
solidi, pro quorum restitutione quasdam
fusa possessiones in pignore, donec debitum
solueret, dedit episcopo Capellanum petre-
ra sancti Jacobi ab archidiacono fundatum,
quam sibi proprie vendicabat, que, ut le-
ges divine, & humane censent, in bonis nul-
lus esse, quod est divini iuris, ad episcopi
solius & canonicorum pro velle episcopi di-
positionem proprie iudicavit pertinere. Precepit
etiam ut eidem archidiaconus pro suo
speciali servitio preter communes servitios
de equis, nullam fervorem vel equum in
canonica de comuni ad vum singulare
servitium retineret; quod si vellet habere de
iure propriis expensis regeret. Prebium vero
fabricie in celebratione episcopi dimisit, ut
pro beneficio suo foret, ut quoniam eidem
archidiacono cum concedere, vel non concede-
re vellet. Hanc vero notitiam prefatus archi-
episcopus ad futurum memoriam hujusmodi
precepit, & prefato Andrea presbytero suo
Cancellario scribendam mandavit & proprio
sigillo firmari precepit.

Ata Regi per manus Andrea presbyteri
& cancellarii, anno Dominicæ Incarnatio-
nis Millesimo centesimo quadragesimo primo
die XXI. mensis aprilis. Indictione IV. ten-
toribus domini Innocentii papa II. & Com-
muni regis anno III. post octavas domini Gual-
terri vigesimo tertio.
Ego Gualterius archiepiscopus hanc notitiam
consensum, quia manu propria non potui
scribere, sibi esse precepti.
Ego Johannes archiepiscopus sancte Raven-
natis ecclesie subscrpsi.
Ego Henricus Gumiacensis episcopus manu
mea subscrpsi.
Ego Fantulinus presbyter cardinalis sancte
Ravennatis ecclesie subscrpsi.
Banulus subdiaconus cardinalis subscrpsi.
Ego Divio Saxanus episcopus manus mea
subscrpsi.
Ego Benno Cefenas episcopus manus mea
subscrpsi

VIENNENSE, & GAUFRIDI CONCILII
VIENNENSE CONCILIIUM
pro eligendo Valentiniensi episcopo in locum alterius depositi
Anno 1141. celebratum.

An. 1141.
Ex Mart.
Anno 4.
111. p.
1049 in
vitalibus
Valentini.

IN Valentiniensi Galliarum Valentia Inopi-
nata emerit tribunaliter. Placuit enim fe-
veritati apostolice Eufachium illius sedis an-
tistitem degradari, Eufachium piosus libe-
ram, quantum in se erat, potestatem clerico
delegat ac populo. Erat autem vir ille no-
bitatiat propria clarus, militum millibus,
quibus vel emens cineretur, vel large sua de-
beret, admodum gratus; qui si paulo antea
intemperantia sua modum potere possidet,
& perniciosis affectibus adeo non
auferat, nulli vel manus eius probrato
secundum. Hic pravus (suscipiens) frater, im-
bis ac terribis elector in differt, lummi
decreta pontificis, culjam tunc inobediens
esse corperat, potestatis cessare contendit;
& anno septem Valentiniensi ecclesie, do-
minus papa jubente Innocentio, divino ca-
ruit officio. At ubi Deo Iste piebent suam
vultuare complacuit apud Viennam metropoli-
tanum Stephanus archiepiscopus iussurgen-
tibus, Valentini urbis opprobrium, & ec-
clesie defolationem ad mentem eius revocan-

do, ut pontifex et canonice elligatur Valen-
tino clerico pertractat & precepit. Tunc pa-
pae, communi consilio, Johannes Boneval-
lis abbas episcopus, vellet noni episcopatum far-
cinum lubre compellitur. Tantis quoque fa-
ma de eo increbuit, ut sub eius postora-
ta Valentine ecclesie libertas recuperari non
ambigeretur. Adhuc tamen, ut diximus, vit
ille Eufachius ubi cum principis & coloni-
nis, parentum se familiarium ope tanquam
dominus prefacebat. Qui cum nollet popu-
lum nisi in manus fori dimittere, infansius di-
versarum regionum congregat exercitus, &
sub nomine postestitiois tyrannus illi,
qui quasi in secum & scia domum Dei de-
jecerat, depelli precipitur. Summo iure
mane secunde ferre paschali in tempore, anno
ab Incarnatione Domini MCXLI. Eufachius
in manu potentis & brachio excoelo fu-
gatur ab urbe, & post relictum cum ingenti
plausu clerici ac populi Johannes pontifi-
cali solennitate in cathedra.

CONCILIA A GAUFRIDO

Carnotensi episcopo

In causa Dolensi celebrata ante annum 1141. celebrata.

Anno 1141.

Gaufridus Carnotensis episcopus dilectus
Avinionam legatus, controversam in
Dolensi, & Toronenfem legem de iure
metropolitano in ecclesia Britannia minoris
desuperant lege distulit, nec dubita quoniam
in concilio. Atque tamen concilium illarum
non intercederet, locorum non sunt habita
nomina indicari consue in concilio Innocentio
II. papa episcopo ad archiepiscopum Toronen-
sem, quoniam profero se illi in concilio Dolensi
episcopatus vulgatis a Martene Annotat. ad
III. pag. 885.

Venerabilis frater noster Dolensis archi-
episcopus nostram presentiam veniens, con-
quellus est nobis in controversa subjectionis,
quam ab eo exigit, se multoties gravatum
esse. In pluribus namque locis, Salimico videlicet,
Veneto, Commanis, Parisius, Tur-

& Parisiis ad desolationem hujus controversie
in venerabilis fratris noster G. Carnotensis
episcopi A. S. L. presentia se paratum.
Alitit alicui, & etiam multas ob hoc ex-
cessus sustulit, & inconvencient, etiam quom-
dum assensu episcopatus, quem se detinere ad-
dit, sine ratione, & iudicio spoliatus fuit. Ne
ignitur Toronenfem ecclesie & Dolensis huius-
modi attradationibus amplius fatigaretur,
per presentiam sibi scripta mandamus atque
precipimus, quod beati Lucae festivitate se-
quentis anni nostro te conspectu repraesentet,
ecclesie sue iustitiam speret hanc obtere-
dere, & de Alesterii episcopatus responde-
re, ut tunc utriusque partis iudicium
gratius, eadem controversiam didante ju-
sticia terminare possimus.

CELESTINUS II.

Sedit ab anno 1143. usque ad annum 1144.

AD EPISTOLAS CELESTINI II.

A P P E N D I X.

AD GERHOU M REPOSITUM REICHERSPERGENSEM

Solatur illum, quod multa iustitias ad adversarios, & ut ad se venias, iustitias.

Ex Gerheli Comment. in p[ri]m. XXIV. p. 492.

Celestinus episcopus servus servorum Dei dilecto filio Gerbo Reicherpergeni preposito salatem & apostolicam benedictionem.

Super tribulationibus & angustis, quas per veritatis & iustitiae assertionem dilecti filii nostri G. diacani cardinalis articulatione te comparatur, & in quibus feculam Deum postulas, orem tibi, & conitium libenter impendimus. In quibus tanto maiorem patientiam te oportet habere, quanto certius eam tuam indolentiam eidem perficere, quoniam pro defensione iustitiae sustineris. Scis enim, nec novum esse nec innotium, quod iuxta apostolum, qui volunt pie vivere in Christo, perfectionem patiuntur ab impiis & dissulari, beatitudinem aeternam illis expugnatis, Beati, (inquit,) qui perfectionem patienter propter iustitiam. Nos tamen pro debito officii nostri a multis tibi obviare & censuras ecclesiasticas quo cohibere volumus. Ue per presentia tibi scripta mandamus, quatenus proxima Dominica, qua legitur, ego sum pastor bonus, notitia compendit, ut si presentes, ut per te ipsum causa plenius cognita, quieti, & tranquillitati tue propitius, & sicut dilecto filio oportuit tibi subvenire valeamus.

MOGUNTINUM CONCILIUM

In causa litis inter fratres monasterii SS. Petri, & Pauli Erfurtenfes & Diöcesanogengen.

Anno 1143, ab Henrico Moguntino celebratum.

An. 1143.

Concilii huius acta nulla superant, praeter tabulam compositionis inter monasterium Erfurtense & Diöcesanogengen (Diösbürg) in diocesi Moguntina. Tabula haec vulgatae Georgius Christianus Johannis in Spiritibus tabularum & litterarum notis, pag. 119. et quo hinc habere solet.

Ex Georg. Christ. Jo. Tabul. p. 119.

In nomine sanctae & individuae Trinitatis. Henricus Dei gratia Moguntinensis ecclesiae archiepiscopus, notam fieri volumus curitis Christi fidelibus presbiteris, fratribus, & quocumque modo sancti Spiritus inspiratione & nostro aliorumque venerabilium, & religiosiorum viorum, consilio determinata sit diuturna auctoritate firratum inter fratres monasterii Petri & Pauli in Erfurth, & fratrum de sancto Disiboto super iniusta praedicti ablatio. Bilcoferode. Multis antea plures sy-

AD ALVIVM ATREBATEMSEM EPISCOPIUM.

Causam matrimonii eiusdem ad se advocat.

Celestinus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Alvisio Atrebatensem episcopo salatem & apostolicam benedictionem. Litera tua fraternitatem transmissa reuocetis, & quod de conjugatione inter carissimum filium Stephani illius Blesensis diocesis filium & filium nobilis viri Theodocii Flandrensis comitis in eis continetur diligenter expendimus. Verum quoniam episcopus Galiae in iustitia de observatione mandatorum sedis apostolicae tepidus invenimus, & idem filius noster..... comes in causa matrimonii R. de Perona omnino inopinatam & contra iustitiam ab ipso tractat eum, causam ipsam iudicio sedis apostolicae duximus referendam. Si vero tu ipse, vel quilibet alius in causa canonice procedere voluerit, proxima Dominica, qua canitur: ego sum dominus, & vos congregati potest referatis, ut in utraque parte presentia causam ipsam disingent inquirere, & quod canonica aequitas detulerit exhibere statuere valeamus. Datum Laterani XVIII. idis novembrii.

1143.

1143.

1143.

ANNO 1143.

laudant, in id conflicti totus conventus unanimiter concordavit, ut equid precibus ad Bisceferos possideres in illa nostra auctoritate cogente sine pretii quantitate, & equitate iudicent, remittent, profoliorum fratris cenobiorum inter se caritative perpetuo dividerent: si aliqui pro redemptione dandum esset, equaliter darent, redemptumque equaliter possiderent; si una congregatio aliquid ex hoc pretio reciperet, redemptum totidem cum alia partietur.

Ergo notum sit unicuique, non eisdem praedicti partem, cariam videlicet a Giselberto, quondam vicodomo, recepisse, & eam praedictis abbatibus equaliter divisisse.

Item notum esse volumus, quod cella S. Martini juxta Falcanaha & praedia ad illam pertinentia, non sunt cum hoc pretio dividenda, quoniam dominus Rurhardus archiepiscopus, cujus nos vicem gerimus, ante plures annos cum praedium in Bilcoferode ad Epiphertum delegaret, iudicium fructuum, & in quibus videlicet Diedone, qui tibi specialiter manumone elegerat, eandem cellam cum praedis ad illam pertinentibus SS. apostolorum principibus delegavit.

Et ut haec notitia, quae a nobis determinata sunt, & in hac carta prenotata, rata & inconculsa permaneat, auctoritate, & sigilli nostri impressione corroboravimus, ut nulli post hoc liceat horum aliquid perturbare vel irritum facere.

Harum autem rerum testes sunt. Rurhardus Argentiniensis episcopus. Antelmus Hasselbergensis episcopus. Hartmannus majoris ecclesiae decanus & S. Stephani praepositus. Henricus majoris ecclesiae cultus, & Epiphertus monasterii praepositus. Gerlacus S. Vithonis praepositus. Arnoldus praepositus & camerarius.

CONCILIUM VINTONIENSE

In controversia inter archiepiscopum Cantuariensem & monachos Cantuarie

Anno 1143. constitum.

Ex Will. Cant. Brit. I. l. p. 411. Chron. VI. Ther. in a. 1143.

Anno Dominicae Incarnationis MCLXIII. D. consilio adunato apud Vintoniam, praesidente Henrico, eisdem civitatis episcopo, & apostolice sedis vice legato, compellente archiepiscopo Cant. Theobaldo, qui fratribus & coepiscopis Roberto Longo, Jocelino Salestrie, Alexandro Lincolnis, Seyfredo Cycellie, Roberto Herefordie, Radulpho Bathoniensi, Rogero Gese, Willhelmo Dunelmis, Aescino Rofecellis, Simonc Wigornis, Adalfo Kartholice, Uretho Gloungarnis una cum abbatibus, & ceteris pluribus religiosis, controversia magna de parvominis l. l. VII. d. inter Theobaldum archiepiscopum, & monachos episcopi, & Hugonem abbatem S. Augustini episcopi, monachosque jam dudum in sua habita: quatenus in consilio summi pontificis, Innocentii II. super agitata, tandem eodem papa jubente mihi Henrico, Vintoniensi episcopo in hac parva vice, Was agenti, & Roberto Herefordensi epi-

Goreboldus Frislarisens praepositus. Magister Wilhelmus Gortbertus major praepositus. Adelhardus S. Severi praepositus.

Capellani.

Gortfridus. Conradus. Giselbertus.

Abbat.

Wernerus de S. Albano. Solmarus Hirsingensis. Cuno S. Disiboti. Henricus S. Jacobi.

Regulares Praepositi.

Erenfridus de Wincle. Antonius de Eleclat. Guntaerus de Lupoldesberg.

Comites.

Emicho de Linange. Conradus de Chireberch. Dauno de Grentona. Wigger & frater eius Gotefridus de Hauße. Retherus de Werde. Dudo de Rutenberg, urbis praefectus.

Ministeriales.

Embricho Ringravius. Dudo & Margot frater ejus. Rurhardus vicodominus. Conradus de Geimare.

Acta sunt autem hoc anno dominicae incarnationis MCLXIII. indictione VI. rogante regi: Conrado hujus nominis tertio.

scopo, ipso archiepiscopo cum suis, & abbatibus cum suis eandem iustitiam singulis literis deferentibus, quia de illa causa plenius notitia in Anglia haberi poterat, commissa est terminanda. Contingit igitur tempore, utraque parte ad praefigatum concilium evocata, cum didicissent in privilegio Romanorum pontificum monasterium S. Augustini, ut per propositum sedis apostolicae nunciatum, nullusque alterius ditioni subditum, abbatem & monachos praedicti loci, neque subjectionem, neque consuetudinem, neque reditum, aut quicquam, in magna, sine in minimo, archiepiscopo, & ecclesiae sanctae Trinitatis solvere debere, licet supra dictis l. l. VII. d. de jam dudum factis S. Augustini episcopi monachisque jam dudum in sua habita: quatenus in consilio summi pontificis, Innocentii II. super agitata, tandem eodem papa jubente mihi Henrico, Vintoniensi episcopo in hac parva vice, Was agenti, & Roberto Herefordensi epi-

ANNO 1143.

Capellani.

Gortfridus. Conradus. Giselbertus.

Abbat.

Wernerus de S. Albano. Solmarus Hirsingensis. Cuno S. Disiboti. Henricus S. Jacobi.

Regulares Praepositi.

Erenfridus de Wincle. Antonius de Eleclat. Guntaerus de Lupoldesberg.

Comites.

Emicho de Linange. Conradus de Chireberch. Dauno de Grentona. Wigger & frater eius Gotefridus de Hauße. Retherus de Werde. Dudo de Rutenberg, urbis praefectus.

Ministeriales.

Embricho Ringravius. Dudo & Margot frater ejus. Rurhardus vicodominus. Conradus de Geimare.

Acta sunt autem hoc anno dominicae incarnationis MCLXIII. indictione VI. rogante regi: Conrado hujus nominis tertio.

scopo, ipso archiepiscopo cum suis, & abbatibus cum suis eandem iustitiam singulis literis deferentibus, quia de illa causa plenius notitia in Anglia haberi poterat, commissa est terminanda. Contingit igitur tempore, utraque parte ad praefigatum concilium evocata, cum didicissent in privilegio Romanorum pontificum monasterium S. Augustini, ut per propositum sedis apostolicae nunciatum, nullusque alterius ditioni subditum, abbatem & monachos praedicti loci, neque subjectionem, neque consuetudinem, neque reditum, aut quicquam, in magna, sine in minimo, archiepiscopo, & ecclesiae sanctae Trinitatis solvere debere, licet supra dictis l. l. VII. d. de jam dudum factis S. Augustini episcopi monachisque jam dudum in sua habita: quatenus in consilio summi pontificis, Innocentii II. super agitata, tandem eodem papa jubente mihi Henrico, Vintoniensi episcopo in hac parva vice, Was agenti, & Roberto Herefordensi epi-

honestam causam, de qua eisdem denariis habuisset, vel exigere possuisset, conperisset; causamque diximus tam avari- causam, tam gravem utriusque ecclesie la- borum amabili modificatione scdare, & matri ecclesie nostre Cantuar. cui nos ipsi ecclesie beati Augustini videmus gra- vaminis relevare. Confutamus utique, & quodammodo coegimus abbatem & mona- chos ut darent archiepiscopo & ecclesie

LUCIUS II.

Scilicet ab anno 1144. ad annum 1145.

A DE EPISTOLAS LUCII II.

A P P E N D I X .

AD MONACHOS S. PANCRATII.

Invitas declarat abbas per quas filii patris sui successores sunt in ecclesia.

Ex Brevi- habet Wil- liam Conc. Brit. I. p. 445.

Lucus episcopus, servus servorum Dei, dilectis & monachis sancti Pancratii fili- um, & apostolicam benedictionem. Cum simus ad regionem universalem eccle- siam Domino disponente, vocati, licet ad solvendo debemus, & ad obsequia, nutri- untur honorandis, sic ea renouare evellere, que canonicis obviant institutis, & matre- riam dissolutionis videntur afferre. Nunc respondet vobis, sub predecessorum vestrorum negli- gentia, consuetudinem introducam, quod filii eorum, qui vestras eccl. tenuerunt, ut firmationem de obsequiis ecclesie, consecru- tis, sub representationi collatione volunt ipsi ecclesie iure successione habere, & talium confirmationum obtentu aliqua pensione ca- rentia, patres filios filii contere successore- rum. Cum igitur ex hoc & canonice disci- plina vobis infringitur, & temporalia vo- stris vel confirmationibus, & predictis canoni- corum priorum, vel etiam ab apostolica se- de veritate tacta impetratas, irritas esse co- scimus, presentium vobis auctoritate, hanc- tum concedentes, ut ad omnia vestra non- obstantibus concessionebus, ad confirmatione- bus illis, licet vobis idoneas personas ege- re, & ecclias episcopo presentiare, ut anti- quas autem de temporalibus debent respon- dere. Nulli ergo omnino hominum liceat hac paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem om- nipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Veller. K. L.

EJUDEM AD SALZBURGENSEM ARCHIEP. ET AD GURGENSEM EPISC.

Lucus Episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Chanois Salz- burgensi Archiepiscopo, Romano Gurgen- si Episcopo Saluton & Apostolicam benedictio- nem.

Veritatem ad Apostolicam sedem dilectum filium nostrum Gerthum Rubeisgergensem in- proprium paterna benignitate suscepimus. Xfii. & pro religione & honestate iura personam eius honoramus cum gratia sedis apostolicæ ad propria remissimus. Ipsum itaque velite fraternitati nostræ commendare nec pro presen- tia scripta rogamus, quatenus, licet reveren- tia obtentu solus religionis & honestatis sc- ellis, pro beati Petri, & sancti habentium ipsius de cetero honoratis, & diligatis, et in necessitatibus ius opem sibi, & consilium tribuatis.

IDEM CUM ADHUC ESSET PRESBYTER CARDINALIS.

De abusivis, & abominabilibus, que hic hoc tempore in ecclesia Dei sunt, multa, reverendissime, in charta nostrâ, & pia nota posuimus: quia peccatis nostris vigentibus multo plus sunt in hoc periculo tempore, quam in diebus partum nostro- rum. Que tanto liberius, & crebrius sunt recito credamus, & eorum per dno hanc opponendo tibi in prælio in die Domini. Unde credimus Antichristum vel jam venisse, vel in proximo venturum esse, cujus faciem, sicut in Job legitur, præcedit egredietur, & sequetur siquidem virtutum, & vitiosorum vi- minium, ut eo liberius volentiam suam faciat, quo fere nullus est, qui ei contradic- tum hoc autem, bone frater, religio sit a- gendum sit, non ignorat tua religiositas a- cantuabulis scribis litteris tradita. Ego autem, hoc mihi viduo faciendum, & utinam faciam; & hoc tibi consilio tanquam charis- simo fratri, ut abominaciones, que sunt, Do- mini addito vitium, & super his, qui faci- unt, doleamus; quatenus vir ille verbibus per frontem nostram figet, & non occida- mus.

Ex Brevi- habet Wil- liam Conc. Brit. I. p. 445.

Veritatem ad Apostolicam sedem dilectum filium nostrum Gerthum Rubeisgergensem in- proprium paterna benignitate suscepimus. Xfii. & pro religione & honestate iura personam eius honoramus cum gratia sedis apostolicæ ad propria remissimus. Ipsum itaque velite fraternitati nostræ commendare nec pro presen- tia scripta rogamus, quatenus, licet reveren- tia obtentu solus religionis & honestatis sc- ellis, pro beati Petri, & sancti habentium ipsius de cetero honoratis, & diligatis, et in necessitatibus ius opem sibi, & consilium tribuatis.

ANNO CHRIS- TI 1144

AD ATREBATEMSEM, ET MORINEN- SEM EPISCOPOS

Ut damnata illa VVithero de VVerdone dum Hierosolymam profecti tunc, reparari curet.

B. p. 419.

Lucus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Alvirio Atrebatensi, & Miloni Morinensi episcopis, salutem & apostolicam benedictionem. Nobilis vir Walterus de Verdone per nos ab Hierosolymis rediens quæsiit est quod parochianis vestris, postquam Hierosolymam iter incepit, terram suam deridatam, & plurima damna sibi intulerunt. Ideo- que, quoniam possessiones & bona eorum ab irreverentibus in statu Hierosolymam profectum sub sanctis Dei ecclesie protectione consti- tant, per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus eisdem parochianis vobis, de quibus vobis conquisita fuerat, Audiolus monachis, ut damna postmodum sibi illata cum integritate restituant; quod si contemp- torum extiterit, canonica nos censura coar- ceatis. Datum Ceperani XV. Kal. Julii.

AD ATREBATEMSEM, ET CAMERA- GENSEM EPISCOPOS.

Ut casum matrimonialium cognoscant, & in- casum ea de causa excommunicatione relaxent.

Lucus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Alvirio Atrebatensi, & Nicolao Cameracensi episcopis, salu- tem & apostolicam benedictionem.

ROMANUM CONCILIUM

In quo Dalmati ecclesia Thuronensi subiecta declaratur.

A Lucio II. anno 1144. celebratum.

An. 1144.

Agitata diu magna animi contestatione quaesito de iure metropolitani in ecclia minoris Britannie, post variis Pontificum Romanorum definitis, nunquam tamen perceptiva sententia, ad Lucii II. pontificalis tandem auctoritate est. Igitur iudicis convocatis plurimum, quo scilicet pontifici- bus, episcopis, presbyteris, & clericis, quom definitio operaretur, presens in Thuronensi ecclesia fere decemque minoris Britannie ecclesie pronuntia. Iudicium hoc, quatenus nullis concilio appellatum legi- timum concilio tenore respondens dicit, quod in consensu ipsorum, & ab omnibus, & clericorum iterum sit, & res ipsa consilio vere tale populo ostendat. Nec forte ipsorum patris concilio tenore præter hanc controversia iudicio desunt; ut enim facit exprimitur verba illa epistole Lucii inferiori rescribenda ad Guisfridum comitem Britannie: Habitum nostrum concilio, quod fere postquam est pro concilio. Ceterum concilio, in Lucio ex Martine in Act. II. pag. 887. hic exhibito, additis duabus eius litteris, quibus de iudicio hoc suo episcopo Britannie min- Conclit. Sogel. Tom. II.

Nobis vir Ebrardus de Britolio per nos ab Hierosolymis rediens significavit, quod quando iam sum confanguineum, filiam videlicet Thomæ de Marca, contra prohibitionem episcopi, & ecclesie Belvacensis hic copulare postulationem, filii legitime ipse ab eodem episcopo de excommunicationis vinculo innodatus, & terra sua divinis officis interdicta. Tandem vero & illam dimisit, & aliam, sicut assensit, filii legitime matrimonio coniugavit. Ad cuncti vero abstinentiam in prædecessoris nostri felicis memorie, & nostra etiam presentia, cum Hierosolymam tenderet, & nos propterea paratos fuisse, quod idem prædecessor noster interdictis partibus absentem recipere noluit, sed causam ipsam velite discrepationis cognoscendam & terminandam commisit. Cuius nos vestigis inherentes per apostolica scripta mandamus, quatenus infra quadraginta dies postquam presentia scripta percipieris, tam ipsum quam eandem intellectum, videlicet filiam, Ioume, ante vestram presentiam evocetis, & causam ipsam hinc inde studiosius inquiras. Si vero confanguinitas inter ipsos per idoneos testes probata fuerit, & ipsum contra prohibitionem episcopi, & ecclesie Belvacensis eam duxerit, & propter hoc terram suam interdictam & excommunicatam fuisse contiteri, ipsum ab eisdem mulieris querimoniis omnino abluatis, & matrimonium, & quod cum altera contraxit, propter hoc de cetero nullatenus impediat. Verum si quis ea vobis necessitate quodam emergente inter se non potest, alter, adfictis iuris discretis & sapientibus viris, nihilominus aures audiat & iupradidum diligenter. Datum XVI. Kal. Julii.

& Britannie comitem facti certiores. Evidet vero hæc omnia collecta actum in causa Dalmati episcopus apud eundem Martine. Ibid. Lucius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Hugoni Thuronensi archiepiscopo, cuiusque successores canonicè habitudines in perpetuum. Que iudici veritate dicta sunt, non literarum debent memorie commendari, nec privatum hominum valeant in posterum refugatione turbari. Prædecessor siquidem noster felicis memorie papa Innocentius controversiam, que de pralatione Thuronensi ecclesie & subiectione Dolensis inter eorum pallores jam- du agitata est, venerabili fratri nostro Gaufrido Carnotensi episcopo, tunc apostolicæ sedis legato, cognoscendam terminandam- que commisit: que cum in eius presentia necdum sine debito terminata, Dolensis archiepiscopus, nobis presentibus, ad eisdem prædecessoris nostri presentiam venit, con- querens in dilatione ipsius causæ & multo hoc extenuis gravatam esse. F. f. pen-

ANNO CHRIS- TI 1144

cepti Britannie ceterisque episcopi, Turonensi ecclesie, tanquam metropolitani propria, subjec- & debant ei obedientiam tan- & reverentiam humiliter exhiberent. Hoc tamen negotio tractata habita, ut licet nobis Gaufridus Dolensis episcopus, quando emissa ecclesie prefuerit, pallium habeat, & Romano pontifici tantum subiacat: post ipsum vero nullus Dolensis episcopus ad pallium aspirare presumat: sed, sicut jam dictum est, Turonensem ecclesiam propriam metropolitani recognoscat, & reverentem ei obediat: Si qua igitur in futurum ecclesie- scia seculari vel personae hujus nulli distinc- tionis interstitium sciens, contra cam venire temere tentaverit, secundo, tertio communita, ita non satisfactione congrua & satisfactoria, pastoralis honorifice sui dignitate careat, remaneque per divinum jus existere de peccata iniquitate cognoscat, & a sacramento corpore, & sanguine Dei & Domini Redemptoris nostri Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine distri- ctis ultioni subiacet. Obstantibus autem fidei pax Domini nostri Jesu Christi, quantum fieri studium non admodum percipiam, & apud distritum iudicem pariter aeternae pacis inveniant. Amen. Amen.

S. Petrus. S. Paulus. S. Petrus. S. Paulus. S. Petrus. S. Paulus. S. Petrus. S. Paulus.

Actus Papa II. Lucei manumissio. Offensio nobis, Domus, misericordiam.

- † Ego Lucius catholicus ecclesie episcopus.
† Ego Conradus Sabinensis episcopus.
† Ego Thodevinus S. Rufini episcopus.
† Ego Albericus Holtensis episcopus.
† Ego Petrus Presbyter cardinalis de titulo Pastoris.
† Ego Thomas Presbyter cardinalis titulo S. Petri.
† Ego Gilbertus presbyter cardinalis titulo S. Marci.
† Ego Ranerius presbyter cardinalis de titulo S. Stephani in Castro monte.
† Ego Manfredus presbyter cardinalis titulo S. Savine.
† Ego Anbertus presbyter cardinalis titulo S. Anastasie.
† Ego Gregorius diaconus cardinalis SS. Sergii & Bacchi.
† Ego Ottavianus diaconus cardinalis S. Nicolai in carcere Tulliano.
† Ego Guido in Romana ecclesia altaris minister indistinctus.
† Ego Johannes diaconus cardinalis S. Adriani.
† Ego Gregorius diaconus cardinalis S. Anselmi.
† Ego Hugo Romanus ecclesie diaconus in S. Lucia in Hesperia.

Datum Lateranense per manum Baronis Capetani & scripturis, idibus Maii, indictione VII, incarnationis dominice anno MCXLIV, pontificatus vero domini Lucii II, papa anno primo.

EUGENIUS PAPA III. AD EPISTOLAS EUGENII III. APPENDIX

AD FRIDERICUM IMPERATOREM. Gratulatur ei de sua electione, servans tam inchoata a Conrado pro ecclesia exaltatione completuram.

Eugenius episcopus, servus servorum. Dei, carissimo in Christo filio Frederico, illustri Romanorum regi, salutem & apostolicam benedictionem.

Natus egregie tuae nobilitatis, & literis benignis & honeste fuscipis, & ipsorum fideli & prudenti narratione, & illarum dignissima inspectione, personam tuam jam pridem nobis dilectam, non solum patrii tunc recolenda memoria Conrado Romanorum regis, pari voto & unanimo consensu principum in regni fastigium promotum esse manifeste cognovimus. Quod tanto uberius exultatione suscipimus, quanto per dilecti filii nostri O. presbyteri cardinalis narrationem, & tuarum litterarum susceptionem, certiores de tuae voluntatis iam antea tenebamus. Deo igitur, a quo omnia dantur optima & omnia donantur perfectam, de corde gratias debitas persolverentes, quod fitis ut firmiter, divina clementia disponente, tam concorditer eadem esse cognovimus, benigno favore fidei apostolicae approbamus. Creditum enim quod bonum a jam dicto patre tuo & praefatoque fratre nobis & ecclesie Romanae promissum; per generose devotionis tui studium, desideratum a nobis, auxiliante Domino, (sic) futurus esset. Nos igitur, tuae honoris & exultationis tui augmentum, pro debito communi nobis officio, superna cooperate gratia, attentius intendimus laborare. Ea propter de communis fratris nostrorum consilio, legatum de latere nostro ad te fecerunt dispositum in proximo destinatum, per quem intentionem & propostionem tuam tuae glorie dilectionem aperire. Interim autem regiam dignitatem quam antea tenueris, ut profectionis regie firmam perspicacis lamine tenes (semper attendas, & ecclesie Dei, & praefatoque personis promissum & debum patris ad defendendum insuperabiliter & semper exhibeas: ut dictis, pupillis, orphanis & universis populo tuo regimini solus sine fine servare potes) & iustitiam facis, ut ipsi de tua protectione ad defensionem pro regie dignitate excellentia muneri, & tibi devote obedienter intendant, & tu de regia sollicitudine, & apud homines gloriam, & apud Deum reges regnant, cum sanctis regibus vitam percipere merearis aeternam. Datum Signae VI. Kal. Junii.

EJUSDEM AD CONRADUM JMPERATOREM. Eius intus iterum confirmat electionem praepositi Constantii, & apostolicam archiepiscopi Coloniae. Eiusdem ad Gregorium episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Cuarado illustri Romanorum regi, salutem & apostolicam benedictionem.

Quod vos benedictionis aliquid futurum, non ex vestris meritis fieri, fed ex apostolicis fidei beniginitate, creditis. Sui primam debet honoris dilectione, postquam apostolicis consentit obire manibus. Nos igitur pro officii nostri debito de vestris, & opati vobis communi fidei sollicitudine filium nostrum G. sancte Romanorum Imperatoris. P. F.

Quantum affectum erga personam tuam, & eorum tibi a Deo committimus habemus, plurimus experimentis tuam clementeris, quos agnovimus. In quo inflexibiliter permanentes, peritos excellentes tuae, & quantum cum Deo possumus, admittimus, & cum ecclesie honestate regis tui voluntati gratanter praebemus assensum, ficut devotè beati Petri filii & specialis sanctae Romanae ecclesiae defensionis, non solum magnitudinis tuas preces in electione, & antea predicto patre recipientes affectu, tibi, tamquam carissimo filio nostro, duximus amplexum, licet quidem postmodum penitus mendum, licet quidem postmodum penitus diversa ab his, quae dilectionis tuae litteris significasti, fuisse. Causa vero fratris nostri Colonienis archiepiscopi gravis fir, quoniam longum est enumerare, ab his, qui circa te sunt, poterit manifeste cognoscere. Si enim quam circa officium tuum per agnoscendum, & inobedientiam (supponendo hinc de Domino auctore celebravimus, excelsis fontibus perstiteris, nisi regis parentes absentia detrimendum aliquid regno, quod maxime nobis cavendum erat, eveniarum extende putavimus). Et suae post reditum tuum nobilium firmi flaturam, ipsam sententia digna fidei suscipienda ferendum, nisi tunc legatio majestatis praesentem. Sed precibus tuis, quantum postsumus, immo, non solum in praesentem, sed etiam in futurum, fuit, sententiam ab ipsius damnatione retraximus, & usque ad Dominicum, qua cantatur, Ego sum pastor bonus, inducias ei concessimus. Quia igitur, quod nos preces ablegavit, gravi fidei ecclesie, & dilectissime sanctissimae lesione in hoc ex toto audire nossum, regiam aquilantem elementa ferret, & his, qui in Romana ecclesia matrum incumbunt, cujus omnipotens Deus constituit defensorum, sicut de benignitate tua speramus, tanquam plissim justis amator, intendas. Dilectissimi nostri Henricum antequam regem in Domino salutamus. Data Lateranensi III. Kal. decembris.

AD PRAELOS POLONIE. Arguit eos quod, licet a G. nonis suo iterum fidenter non obsequerent, tamen in resistant eandem sententiam confirmat.

Eugenius episcopus servus servorum Dei I. p. 405. venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, & aliis ecclesiarum praelatis per Poloniae constitentis, salutem & apostolicam benedictionem. Quod vos benedictionis aliquid futurum, non ex vestris meritis fieri, fed ex apostolicis fidei beniginitate, creditis. Sui primam debet honoris dilectione, postquam apostolicis consentit obire manibus. Nos igitur pro officii nostri debito de vestris, & opati vobis communi fidei sollicitudine filium nostrum G. sancte Romanorum Imperatoris. P. F.

penas sustulisse. Propter quod suppliciter postulare, ut sicut praedictor nobis eadem causam ad suam praesentem revocaret, & debitum finem impeteret. Cujus petitioni acquiescit, apostolicis litteris, venerabilis in Christo frater Hugo Turonensis archiepiscopo, precipiendo mandavit, ut apostolice consuetudini praesentem, ecclesie tuae iustitiam super hoc ostendere praeparatus. Quo laetam divino iudicio vnam universae carnis ingressu, tamquam frater archiepiscopo, quam Dolensis, pro huius controversae decisione nostro consuetudini praesentem. Cum autem in hoc negotio iustitiam praesentem, scriptis argumenta plurima produxisset, produdum est tandem in medium praedictoris nostri beato memorati Urbani papae privilegium, in quo manente iustitiam nebulatur, quod dicitur multis huius rei in sua & legatorum etiam fidei apostolicae praesentia discussionibus & retraditionibus, scriptis Romanorum pontificum, Nicolai videlicet, & Joannis, Leonis quoque IX, & Gregorii VII, diligenter inspectis, & omnibus hinc inde diligentem examinationem pertractatis, est communi fratrum suorum episcoporum, & multorum aliorum, & nonnullorum centena decrevit, & scriptis (in manus) roboravit, ut tam Dolensis episcopus, quam ceteri deinceps Britanniarum episcopi Turonensem ecclesiam suam esse metropolitani recognoscerent, & debitam ei reverentiam exhiberent, nec ullo ulterius tempore post Rolandi obitum, qui tunc Dolensis eccl. praesidebat, ad pallium suum Dolensis eccl. intraret. Ad haec vero Dolensis nihil, quod ratione subnixum foret, respondebat, nec partem tuam aliquam Romani pontificis auctoritate fuerit potuit. Communitatis itaque consensu, quoniam in hoc negotio, sicut indiget, disponente Domino potuit, & via veritatis deviare nec possumus, nec debemus; eiusdem praedictoris nostri vestigia inhaerentes, in consilio fratris prefati Conradi Sab. Inerit Tullius, felix nostris episcoporum, Raimondo Tolentini archiepiscopi, Henrici Whitonensis, Ulgerii Andagavensis, Johannis Astenensis, Nichil Henrici, & Philippi Bajocensis episcoporum, Gregorii sanctae Mariae Transiberinae, Petri sanctae Potentianae, Thomae sancti Vitalis, Gilberti sancti Marci, Guidonis in Romanis presbyterorum cardinalium, Gregorii sanctorum Sergii & Bacchi, Odonis filii Georgii ad velum aureum, Gildonis sanctorum Cosmae & Damiani, & sancti Nicolai in carcere diaconorum cardinalium, Petri Cluniacensis, Americi sancti Juliani Turonensis, Berneis Nucernensis abbatum; Petri praetoris sanctae Mariae de Caritate, nobilium quoque Romanorum, Henrici Brimigenis paronem, & Chencil nepotis eius, Leonis Petri Leonis, & Petri Uguitionis, maiusque aliorum tam clericorum quam laicorum, eandem fidenter, idibus Maii, indictione VII, incarnationis dominicae anno MCXLIV, pontificatus vero domini Lucii II, papa anno primo.

transgressus in mandata apostolica quibus agnoverit Toroniam nepropolitana...

dignitatis privilegio, sub absentia dignitatis cuius regis & procurator eius dnostror...

Theobaldus Dei gratia Cantuar. archiepiscopus, totius Anglie primas, et apostolicus sedis legatus...

et apostolica, quae famulari, auctoritate precipimus, atque in futurum...

Dracum affere ex eodem VVibaldi registro anno. XCIX. Henrici regis Romanorum...

nam de iureo ad vos tranxit sub proxima deliberationis mora...

REnefic concilium hocuque Trevirensis concilii preceffidit synodus...

de titulo Sancti Marcelli, Guido presbyter de titulo Sancti Petri...

Carissimus pater noster, catholicis fidei cultor, a nobis & a regno suo discedens...

Affertur ex novelli ex Anglia episcopi, quae de re hac memorat S. Thome...

REnefic concilium hocuque Trevirensis concilii preceffidit synodus...

de titulo Sancti Marcelli, Guido presbyter de titulo Sancti Petri...

Carissimus pater noster, catholicis fidei cultor, a nobis & a regno suo discedens...

Affertur ex novelli ex Anglia episcopi, quae de re hac memorat S. Thome...

REnefic concilium hocuque Trevirensis concilii preceffidit synodus...

de titulo Sancti Marcelli, Guido presbyter de titulo Sancti Petri...

CONCILIIUM ERFORDIENSE

Ab Henrico Moguntino archiepiscopo per variis ecclesie negotiis Anno 1149. celebratum.

An. 1149. Henricus Dei gratia Moguntinensis ecclesie humilis minister Wibaldo, speciali amico suo, Cortheiensis ecclesie venerabilis abbatis, dilectionis & benignitatis ad omnidivocam & promptam exhibitionem.

Fideli admonitioni & placidiorum vellet, quam in professione nostra ad omnium pacem nobis exhibuit, non solum gratias referimus, vocam etiam suo loco & temporis re condigna operis exhibitione respondere parati sumus. Juxta autem petitionem legati vestri adhesionem querendam negotiorum, quae ex precepto domini papae in scribitibus, suffraganeis nostris Erfordis tractavimus, & terminavimus, vobis innoscere curamus. Primum capitulum erat de quodam abbate ad veteris comitis Saxonum, quod quidam bona ecclesie sue violenter tulisset, & perstaciter teneret, quam, a domino papa nobis innotuit, consilio & auxilio fratris nostri Arcturii utrimque facta pace & concordia,

terminavimus. Secundum erat de comite H. qui uxorem suam dimiserat, & aliam. superduxerat. Hujus negotii talis erat adio. Dominus Hiltenstedensis episcopus accesserat, quod inter ipsam & priorem, quam pro uxore habebat, propter cognitionem canonica facta erat separatio, sed quod de inchoatibus, quem cum nepote (sua commiserat, penitenciam suscepisset vel pergerisset non amittabat. Unde fratris nobis decernentibus, quod ante pacem ponentiam matrimonium tantum ad syndum nostram in feria secunda post Ascensionem Domini ad satisfacionem eum vocavimus. Præterea Heroviclensem abbatem qui in consilio ecclesie nostrae & ab ipse verbo nostro Fuldenfem suscipiens abbatibus, ab obedientia nostra (se alienavit, fratris nostris (audientibus vocavimus. Post hec multa erant, quae singula nosse estis enumerare, sed hoc vos magis (sicut conjunctim desiderare.

6) Ord. S. Henr. quod an. 1149. Congr. Brunf. unione et MART.

SALISBURG. PROVINCE CONCLIA DUO

Alterum Salisburgi, aliud Ratisbonae habitum

Anno 1150.

An. 1150. G Emili hujus provincialis concilii nuda mentio superest, illius quidem apud Chronographum Salisburgensem, hujus vero apud Cædrem in chron. c. de utroque apud Hanfatum Germ. Sac. 10. 2. pag. 252. Ita ethnographus Anno 1150. synodus quinque episcoporum sub Eberhardo archiepiscopo apud Salisburgi habetur. Crastis vero ita habetur Eberhardus S. Salisburgensis ecclesie archiepiscopus in synodo cum Ratisbona, suffraganeis suis assistentibus, habuit oratoris maritis Merse bene inflavit.

In alterutro ex his conciliis facta credo ea, quae in sequenti epistola ad Eugenium papam Otto celsus Fulgensis episcopus memorat.

Venerabili patri de domino E. sumus pontifici. O. Dei gratia Fulgensis forum cum abba subjectionis reverentia admodum servitibus & orationis.

In synodo provinciali morum et verbum coram archiepiscopo & suffraganeis ejus, quod in Regalibus abbatibus modernis institutiones et consuetudines Claustralium non observarent. Nos ergo cum ad nostrum Episcopum

ejusmodi Abbates, sicut alii fratres ad suos sermone, super his questionibus discurrerem venit religiosis ad Monasterium N. Abbatibus, et mutationes aliquas juxta coram consuetudinem, quae hic reprehendebatur, exigimus. Qui responderunt, se nullatenus posse antea, factura illius Canonum se infringere, vel murare sine magna conurbatione vel potius destructione loci, pro eo, quod et advocatos graviter ferret, & de familiaribus, qui ministeriales dicerentur, se usque ad mortem teni clamarent. Nobis vero cum verbum morum nec leviter esse dimittendum videretur, abbatibus vero pluribus ex causis, gravare vel impossibile esset ad faciendum, gravem appetitionem audientiam. Placuit itaque nobis pater & dominice, causam hanc ad vos translatam, quae & prudentiam, ac pietatem & auctoritatem, immo Imperium, tamen hoc vestro significavit prudentiam, per se abbatibus nec tunc in synodo, nec potius de aliquo pulsatum esse, quinque longo jam tempore, fratresque suos, atque quod vivimus.

Epistol. 6. 10. 11.

Anno 1150. 1151. 1152.

AD CONCILIIUM LONDINENSE

habitu anno 1151.

A D D I T I O.

An. 1151. 1152. 1153.

Hic anno Theobaldus Cantuariensis Archiepiscopus, & A. S. L. tenuit Concilium generale apud Londin in media quadraginta, ubi Rex Stephanus, & filius suus Eadricus, & Anglia proceres interfuerunt, & oratione illud concilium novis applicationibus infrendunt. In Anglia namque applicationes in usu non erant, donec eas Henricus Vintoniensis episcopus, dum legatus est

fer, malo fere crudeliter intravit; in eodem namque concilio ad Romani Pontificis auctoritatem ter appellatus est. Ita Valentius Convent. in Chron. & A. Hunting. in hunc animum. Hoc vero concilium idem credo cum illo, cujus canones ex Baluzio Venetus Libræ editor dicit, & collector Anglicanus nefcio quo concilio, omisit.

VENETUM CONCILIIUM

In causa Jurium quorundam ecclesie Marianensis S. Marie

Anno 1151. habitum.

An. 1151. 1152. 1153. 1154. 1155. 1156. 1157. 1158. 1159. 1160.

IN nomine Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi anno Domini millesimo cenciesimo quinquagesimo quarto mensis Januarii, indictione prima, Ritvolet.

Quia in sede equitatis positi sumus, ideo ea, quae justitia forent curæ, ac studio ad redam tramtem docere modis quibus possumus, studere debemus, & lites atque contentiones cæcæ extingueret, quod didicimus exinde alterius non queat oriri. Quapropter nos quidem Henricus Duxatus Dei nati Gradensis patriarcha, dum in nostra aula resideremus, adhibitis nobis venerabilibus fratribus nostris episcopis & maxima multitudine reverendorum clericorum nostrae patriæ venit inter nos presentiam Angelus da Molinos Torcelanus archidiaconus, & S. Marie a Murianis abbas, et consuevit esse injustitia, quae prædictæ ecclesie Marianensis S. Marie, et ipse patiebatur, Stephanus quod vicarius, et clericus ecclesie S. Stephani epidem loci (subterfere nitentur illam justitiam seu equitatem concitari per temporaria. Hanc autem perobviationem nos et nostri confratres episcopi (sape audientes, vocari fecimus coram nostra presentia jam dictorum vicarius, et clericus prædictæ ecclesie S. Stephani, ad quam vocationem tunc similiter in nostra presentia advenit præfatus Torcelanus archidiaconus et præfatus ecclesie S. Marie, et ostendit nobis unam breviam chartulam testatam & roboratam, factam, per curiam anno Incarnationis ejusdem nostri Redemptoris millesimo quinquagesimo tertio, et clericus præfatus vicarius, qui se fecit, et Dominicus Dardado, seu Johannes Luganus Theodotus, & Johannes Venetus, atque reliqua. Martini Felix, sire & Florentius clericus filius Johannis Florentis de Cletamii vel ordine ecclesiastico, quod exire inter fu-

fer, malo fere crudeliter intravit; in eodem namque concilio ad Romani Pontificis auctoritatem ter appellatus est. Ita Valentius Convent. in Chron. & A. Hunting. in hunc animum. Hoc vero concilium idem credo cum illo, cujus canones ex Baluzio Venetus Libræ editor dicit, & collector Anglicanus nefcio quo concilio, omisit.

quoque superius denotata est, in parvas decurritur Kartula Dominici Gradens patriarchae, praedecessoris nostri, scilicet quod tam praesata ecclesia S. Stephani, atque vicarius & clerici eiusdem ecclesiae, quam & omnes aliae ecclesiae, quae sunt, & heri debent in praedicto loco a Marianis, & vicariis, & clericis eorundem ecclesiarum, quae supra scripta obsequia eodem modo, ut superius denotatum est, secundum antiquam consuetudinem semper observaverunt per totum annu circulum, tam ipse, quam supra scriptae ecclesiae clausae, private sint ab omni divino officio, donec idoneam satisfactionem exinde faciant supra scriptis plebi S. Mariae, & supra scripto archidiacono, & plebano, & suis successores plebanis, qui per totam decessor in supra scripta ecclesia constituti fuerint. Praeterea, sicut praedicti Angelo de Molino archidiacono, & plebano iam dictis plebi S. Mariae, . . . in piena curia a domino nostro sanctissimo, & benignissimo papa Eugenio interdicere concilium est ex literis venerabilis sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinalium cognovimus, ita tibi, iussive successores plebanis in perpetuum plenissimam potestatem concedimus interdicere omne divinum officium & beneficium tam vicariis, quam clericis omnium ecclesiarum, quae sunt, vel fieri debent in praedicto loco Marianis, nisi praesata ecclesia S. Mariae, & tibi tibi, iussive successores plebanis debita obsequia, secundum quod supra scriptum est, exhibuerint, & supra scripto Angelo de Molino archidiacono, & plebano, iussive successores plebanis semper, sicut suis plebanis obedientiam & reverentiam admplementent . . .

Ego Henricus Dandulus Dei gratia Gradens patriarcha mm. ss.

Ego Johannes Pollanus Dei gratia Castellanus episcopus mm. ss.

Ego Petrus Michael Dei gratia Torcellanus episcopus mm. ss.

Ego Dominicus Meinio Dei gratia Equilensis episcopus mm. ss.

Ego Bonifidius Dei gratia Civitatis novae episcopus mm. ss.

Ego Johannes Dei gratia Capulanus Episcopus mm. ss.

Ego Bonaudus Primicerius S. Marci mm. ss.

Ego Dominicus . . . Ecclesiae S. Bartholo-

mei Vicarius Dei gratia Castellanus Archidiaconus mm. ss.

Ego Henricus Norwigiojus Archiepiscopus S. Gallitane Ecclesiae mm. ss.

Ego Niclaus Mazulo Castellanus ecclesiae primicerius mm. ss.

Ego Michael Caroffo ecclesiae beatae Theopet. Joan. Baptiste mm. ss.

Ego Petrus Arpo Vicarius ecclesiae S. Raphaelis mm. ss.

Ego Vitalis Michael Clericus mm. ss.

Ego Angelus Roma presbyter mm. ss.

Ego presbyter Rudolphus mm. ss.

Ego Leonardus S. Margaritae plebanus mm. ss.

Ego Marcus Fomola . . . mm. ss.

Ego Lanus presbyter mm. ss.

Ego Stephanus Natalis Subdiaconus mm. ss.

Dominicus Venetus Diaconus, & Notarius, m. fas scribit.

Ego presbyter Marcus plebanus de Li-tore airo mm. ss.

Ego Andreas Michael presbyter mm. ss.

Ego Johannes Mariae . . . clericus notarius, atque canonicus ecc. S. Marci mm. ss.

Ego Petrus Graeco clericus canonicus mm. ss.

Ego presbyter Petrus, & Dom. patriarchae Subdiaconus mm. ss.

Ego Dominicus Syttadeo diaconus & canonicus mm. ss.

Ego Blauius presbyter & notarius mm. ss.

Ego Martinius Agello presb. & S. Marini plebanus mm. ss.

Ego Johannes Dondi presbyter, ecclesiae S. Mathei mm. sub scriptis.

Ego Amoldus Dondi presb. & can. mm. ss.

Ego Stephanus Magno Diaconus canonicus S. Marci mm. ss.

Ego Paduaris presb. canonicus mm. ss.

Ego Nicolaus presb. mm. ss.

Ego Simon Beneditus diaconus mm. ss.

Ego Dominicus presb. & notarius praedicti interfuit, & de mandato praesati D. patriarchae compleri, & roborari.

In nomine Sanctae & Individuae Trinitatis, Helinus Dei gratia Trevisensis archiepiscopus, dilectae filiae Iudith eadem gratia abbatissa Romaricensis & forobris eius in potentem.

Quemolitas tuas contra duces Matheum iam per tempora multa agitas, & tandem concilium praecipuum domini papae comoculose & abbatibus & principibus terra a nobis definitis, utile duximus tibi & ecclesiae tuae sigillo nostro, & auctoritate nostra nostra quam suffraganeorum nostrorum diligenter munire. De diversis igitur quovismodo assensu communi statutus, quod capitulum vestrum liberam electionem habebit, de praepositis & de cancellariis praesentibus, & de electione illi eorum praesentibus assensum, salvo iure suo. Si autem persona quacunque electa postmodum ecclesiam iniuriam fuerit, ipsa vero capituli, quae praesentia fuerit, deponatur. Quod si quidem praesentibus beneficiis & redditibus suis, unde vivere debent, quos ab ecclesia tenent, alicui in fodum dare non licebit, neque suos sedare eos cogit, immo etiam dare & accipere in sede & veritate prohibebit. Quando autem praepositi Volagi & cancellarii in poterabilis placitum tenere voluerint, laudante & assensu advocate, diem placitatus praesentibus debent. Summam autem quavis definitur praepositi & cancellarii consilio & assensu advocate, consilio tamen minister ecclesiae praecedente. Talibus autem, qui ipsi duntaxat loci, in quibus super homines electi facere consueverant, penitus quiescere. Clerici & ecclesiales, & res totam a dace & ab advocatis, & a venditionibus non imbecillibus, sed in libris liberari, ut dignum est in pace remaneant. Servitium vero quod venotates ab ecclesiis exigebant, ex toto dissimilium est. Dominus autem dux vel ministri sui non cogent homines ecclesiae exire extra banum suum ad placitandum, neque quax quemquam hominum electi absque abbatissa placitabit. De omni autem, quax dux super homines summo, in omni negotio & in omni proventu ecclesia medietatem recipiat. Advocati vero in poterabilis averam non accipiant, nisi pallione cum absolute renunciantia, & in ecclesia plenarie averam suam ad censurandum prius accipere. Supra scripto vero & ab advocatis, qui a dace, & ab advocatis insulte sollicitudine, a modo redicere caripantur. Suffraganeus vero minister ecclesiae & advocatus placitum tenere debent, & ecclesia totum censum habebit, nisi in duabus poterabilibus videlicet tempore & archiepiscopi, quibus non nisi dimidia pars census est ecclesiae; idem vero de placito fabricum, ecclesiae videlicet medicum quaxvis respectat. Quando vero dux in quolibet castro cum

rom manabit, de quo vivet: si vero per terram transierit, ad quamlibet ecclesiam pernoctaverit, villicus de communi quatuor per curiam cum fidelitate summo cum provocabit, & hoc fecit in anno, & in maiorem nec recedet. Si vero excurat per curiam aliquando pernoctaverit, de iure suo vivet. Qui si forte in aliquo pacem ultra infregit, nisi ammoneatur a dace infra sex septimanas oblatam restituerit, de iure tenentur oblatam, et quae prohibent, ne in eis aliquo accipiant, donec ecclesiae facti fuerint. Insuper ex praecipuo domini papae vel vinculo anathematis nisi remanent, donec resipuerint, & ecclesiae facti fuerint. Forum vero Archiarum esse concedimus, ita ut abique omni dace, & abique multa acquirantur, & abique omni genere exactiois conceatur. De tabernis relatione fidelium distulsum est, quod in tertio anno in XXX. duobus poterabilibus dux suum vinum vendit, quod oblatum, quod vinum vultis dace, ab ecclesia tenent, alicui in fodum dare non licebit, neque suos sedare eos cogit, immo etiam dare & accipere in sede & veritate prohibebit. Quando autem praepositi Volagi & cancellarii in poterabilis placitum tenere voluerint, laudante & assensu advocate, diem placitatus praesentibus debent. Summam autem quavis definitur praepositi & cancellarii consilio & assensu advocate, consilio tamen minister ecclesiae praecedente. Talibus autem, qui ipsi duntaxat loci, in quibus super homines electi facere consueverant, penitus quiescere. Clerici & ecclesiales, & res totam a dace & ab advocatis, & a venditionibus non imbecillibus, sed in libris liberari, ut dignum est in pace remaneant. Servitium vero quod venotates ab ecclesiis exigebant, ex toto dissimilium est. Dominus autem dux vel ministri sui non cogent homines ecclesiae exire extra banum suum ad placitandum, neque quax quemquam hominum electi absque abbatissa placitabit. De omni autem, quax dux super homines summo, in omni negotio & in omni proventu ecclesia medietatem recipiat. Advocati vero in poterabilis averam non accipiant, nisi pallione cum absolute renunciantia, & in ecclesia plenarie averam suam ad censurandum prius accipere. Supra scripto vero & ab advocatis, qui a dace, & ab advocatis insulte sollicitudine, a modo redicere caripantur. Suffraganeus vero minister ecclesiae & advocatus placitum tenere debent, & ecclesia totum censum habebit, nisi in duabus poterabilibus videlicet tempore & archiepiscopi, quibus non nisi dimidia pars census est ecclesiae; idem vero de placito fabricum, ecclesiae videlicet medicum quaxvis respectat. Quando vero dux in quolibet castro cum

rom manabit, de quo vivet: si vero per terram transierit, ad quamlibet ecclesiam pernoctaverit, villicus de communi quatuor per curiam cum fidelitate summo cum provocabit, & hoc fecit in anno, & in maiorem nec recedet. Si vero excurat per curiam aliquando pernoctaverit, de iure suo vivet. Qui si forte in aliquo pacem ultra infregit, nisi ammoneatur a dace infra sex septimanas oblatam restituerit, de iure tenentur oblatam, et quae prohibent, ne in eis aliquo accipiant, donec ecclesiae facti fuerint. Insuper ex praecipuo domini papae vel vinculo anathematis nisi remanent, donec resipuerint, & ecclesiae facti fuerint. Forum vero Archiarum esse concedimus, ita ut abique omni dace, & abique multa acquirantur, & abique omni genere exactiois conceatur. De tabernis relatione fidelium distulsum est, quod in tertio anno in XXX. duobus poterabilibus dux suum vinum vendit, quod oblatum, quod vinum vultis dace, ab ecclesia tenent, alicui in fodum dare non licebit, neque suos sedare eos cogit, immo etiam dare & accipere in sede & veritate prohibebit. Quando autem praepositi Volagi & cancellarii in poterabilis placitum tenere voluerint, laudante & assensu advocate, diem placitatus praesentibus debent. Summam autem quavis definitur praepositi & cancellarii consilio & assensu advocate, consilio tamen minister ecclesiae praecedente. Talibus autem, qui ipsi duntaxat loci, in quibus super homines electi facere consueverant, penitus quiescere. Clerici & ecclesiales, & res totam a dace & ab advocatis, & a venditionibus non imbecillibus, sed in libris liberari, ut dignum est in pace remaneant. Servitium vero quod venotates ab ecclesiis exigebant, ex toto dissimilium est. Dominus autem dux vel ministri sui non cogent homines ecclesiae exire extra banum suum ad placitandum, neque quax quemquam hominum electi absque abbatissa placitabit. De omni autem, quax dux super homines summo, in omni negotio & in omni proventu ecclesia medietatem recipiat. Advocati vero in poterabilis averam non accipiant, nisi pallione cum absolute renunciantia, & in ecclesia plenarie averam suam ad censurandum prius accipere. Supra scripto vero & ab advocatis, qui a dace, & ab advocatis insulte sollicitudine, a modo redicere caripantur. Suffraganeus vero minister ecclesiae & advocatus placitum tenere debent, & ecclesia totum censum habebit, nisi in duabus poterabilibus videlicet tempore & archiepiscopi, quibus non nisi dimidia pars census est ecclesiae; idem vero de placito fabricum, ecclesiae videlicet medicum quaxvis respectat. Quando vero dux in quolibet castro cum